
РЕШЕНИЕ РНП-043/06/104-70/2019

«04» июня 2019 года                   

 

Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской
области по контролю в сфере закупок (далее – комиссия Кировского УФАС
России) в составе:

Зам. председателя комиссии:

<…> – зам. руководителя управления - начальника отдела КЗ Кировского УФАС
России,

Членов комиссии:

<…> – ведущего специалиста-эксперта отдела КЗ Кировского УФАС России,

<…> – специалиста 1 разряда отдела КЗ Кировского УФАС России,

рассмотрев материалы Министерства образования Кировской области о
включении сведений об ООО «Марс» в реестр недобросовестных поставщиков,

 

УСТАНОВИЛА:

 

28.05.2019 г. в Кировское УФАС России на основании ст. 104  Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) от Министерства образования Кировской области
поступили сведения о признании ООО «Марс» уклонившимся от заключения
контракта по итогам электронного аукциона на Оказание услуг по доработке
(развитию) функциональных возможностей ИС «Электронная очередь в
организации, осуществляющие образовательную деятельность по программам
дошкольного образования» по расчету показателей доступности дошкольного
образования в Кировской области и их передаче в Федеральную
государственную информационную систему доступности дошкольного
образования версии 5.0 (номер извещения 0340200003319003808).

              Рассмотрение данных материалов было назначено на 04.06.2019 г.

              Заказчик, извещенный надлежащим образом о дате и месте рассмотрения,
явку представителя не обеспечил.

     Поставщик, извещенный надлежащим образом о дате и месте рассмотрения,
явку представителя не обеспечил. Представил письменные пояснения с
приложением подтверждающих документов, по факту признания уклонившимся от
заключения контракта.



Согласно ч. 1 ст. 104 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) осуществляется
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление
контроля в сфере закупок.

В соответствии с п. 2 Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 N 728 «Об
определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации» Федеральная антимонопольная служба определена федеральным
органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и согласования применения закрытых способов определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (за исключением полномочий на
осуществление функций по контролю (надзору) в сфере государственного
оборонного заказа и в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
федеральных нужд, которые не относятся к государственному оборонному заказу
и сведения о которых составляют государственную тайну, и по согласованию
применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) в случаях закупок товаров, работ, услуг, необходимых для
обеспечения федеральных нужд, если сведения о таких нуждах составляют
государственную тайну, а также закупок товаров, работ, услуг, сведения о
которых составляют государственную тайну, для обеспечения федеральных нужд
при условии, что такие сведения содержатся в документации о закупке или в
проекте контракта).

Согласно п. 7.10. Приказа ФАС России от 23.07.2015 N 649/15 «Об утверждении
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы»
территориальный орган в пределах компетенции территориального органа
принимает решения о включении сведений о недобросовестных поставщиках в
реестр недобросовестных поставщиков (исключении из реестра
недобросовестных поставщиков).

Порядок ведения Реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) определен Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 N 1062
«О порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)».

Рассмотрев представленные материалы, комиссия Кировского УФАС России
пришла к следующим выводам.

10.04.2019 года на официальном сайте закупок - zakupki.gov.ru было размещено
извещение № 0340200003319003808 о проведении электронного аукциона на
Оказание услуг по доработке (развитию) функциональных возможностей ИС
«Электронная очередь в организации, осуществляющие образовательную
деятельность по программам дошкольного образования» по расчету показателей
доступности дошкольного образования в Кировской области и их передаче в
Федеральную государственную информационную систему доступности
дошкольного образования версии 5.0.  Начальная (максимальная) цена контракта
(договора) – 1 643 333,33 руб. Окончание срока подачи заявок – 26.04.2019 года.



Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 08.05.2019
(№0340200003319003808-3 заявка ООО «Марс» признана победителем аукциона в
соответствии с ч. 10 ст. 69 Закона о контрактной системе.

Согласно ч.2 ст. 83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с даты
размещения в единой информационной системе итогового протокола Заказчик
размещает в единой информационной системе и на электронной площадке с
использованием единой информационной системы без своей подписи проект
контракта.

              13.05.2019 Заказчик разместил в единой информационной системе и на
электронной площадке проект контракта в соответствии с ч.2 ст.83.2 Закона о
контрактной системе.

              Согласно ч.3 ст.83.2 Закона о контрактной системе в течение пяти дней с
даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронной процедуры подписывает усиленной
электронной подписью указанный проект контракта, размещает на электронной
площадке подписанный проект контракта и документ, подтверждающий
предоставление обеспечения исполнения контракта, если данное требование
установлено в извещении и (или) документации о закупке, либо размещает
протокол разногласий, предусмотренный частью 4 настоящей статьи. В случае,
если при проведении открытого конкурса в электронной форме, конкурса с
ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в
электронной форме или электронного аукциона цена контракта снижена на
двадцать пять процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта,
победитель соответствующей электронной процедуры одновременно
предоставляет обеспечение исполнения контракта в соответствии с частью 1
статьи 37 настоящего Федерального закона, обеспечение исполнения контракта
или информацию, предусмотренные частью 2 статьи 37 настоящего Федерального
закона, а также обоснование цены контракта в соответствии с частью 9 статьи 37
настоящего Федерального закона при заключении контракта на поставку товара,
необходимого для нормального жизнеобеспечения (продовольствия, средств для
скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи в
экстренной или неотложной форме, лекарственных средств, топлива).

              20.05.2019 Поставщик направил протокол разногласий Заказчику.

              20.05.2019 Заказчиком был размещен доработанный проект контракта.

Согласно ч.13 ст.83.2 Закона о контрактной системе победитель электронной
процедуры (за исключением победителя, предусмотренного частью 14 настоящей
статьи) признается заказчиком уклонившимся от заключения контракта в случае,
если в сроки, предусмотренные настоящей статьей, он не направил заказчику
проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени
такого победителя, или не направил протокол разногласий, предусмотренный
частью 4 настоящей статьи, или не исполнил требования, предусмотренные
статьей 37 настоящего Федерального закона (в случае снижения при проведении
электронного аукциона или конкурса цены контракта на двадцать пять процентов и
более от начальной (максимальной) цены контракта). При этом заказчик не
позднее одного рабочего дня, следующего за днем признания победителя
электронной процедуры уклонившимся от заключения контракта, составляет и



размещает в единой информационной системе и на электронной площадке с
использованием единой информационной системы протокол о признании такого
победителя уклонившимся от заключения контракта, содержащий информацию о
месте и времени его составления, о победителе, признанном уклонившимся от
заключения контракта, о факте, являющемся основанием для такого признания, а
также реквизиты документов, подтверждающих этот факт.

24.05.2019 было размещено уведомление об уклонении победителя от процедуры
заключения контракта.

Согласно ч.14 ст. 83.2 Закона о контрактной системе победитель электронной
процедуры признан уклонившимся от заключения контракта, заказчик вправе
заключить контракт с участником такой процедуры, заявке которого присвоен
второй номер <...> Этот участник признается победителем такой процедуры, и в
проект контракта, прилагаемый к документации и (или) извещению о закупке,
заказчиком включаются условия исполнения данного контракта, предложенные
этим участником. Проект контракта должен быть направлен заказчиком этому
участнику в срок, не превышающий пяти дней с даты признания победителя такой
процедуры уклонившимся от заключения контракта. При этом заказчик вправе
обратиться в суд с требованием о возмещении убытков, причиненных уклонением
от заключения контракта в части, не покрытой суммой обеспечения заявки на
участие в электронной процедуре.

              27.05.2019 Заказчиком принято решение о признании участника
уклонившимся от заключения контракта.

Таким образом, Заказчиком соблюдены требования законодательства о
контрактной системе, при признании победителя электронного аукциона
уклонившимся от заключения контракта.

В соответствии с ч.4 ст.104 Закона о контрактной системе в случае, если
победитель определения поставщика (подрядчика, исполнителя) признан
уклонившимся от заключения контракта, заказчик в течение трех рабочих дней с
даты признания победителя уклонившимся от заключения контракта направляет в
контрольный орган в сфере закупок информацию, предусмотренную пунктами 1 - 3
части 3 настоящей статьи, а также документы, свидетельствующие об уклонении
победителя от заключения контракта.

 

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации,
изложенной в Постановлении от 18.07.2008 № 10-П федеральный законодатель,
обладая достаточной свободой усмотрения в определении конкретных видов
государственного контроля (надзора), оснований, форм, способов, методов,
процедур, сроков его проведения, состава мер государственного принуждения,
применяемых по итогам контрольных мероприятий, а также конкретного порядка
финансового обеспечения, вместе с тем связан общими конституционными
принципами организации системы органов государственной власти, а
осуществляемое им регулирование должно соответствовать юридической
природе и характеру общественных отношений, складывающихся в сфере
государственного контроля (надзора), вводимые же ограничения прав и свобод
граждан, занимающихся предпринимательской деятельностью, - быть



соразмерными конституционно значимым целям и во всяком случае не создавать
препятствий их экономической самостоятельности и инициативе.

В соответствии с пунктами 8, 9 статьи 104  Закона о контрактной системе
информация, содержащаяся в реестре недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), размещается в единой информационной системе и
должна быть доступна для ознакомления без взимания платы.  Информация,
предусмотренная частью 3 настоящей статьи, исключается из указанного реестра
по истечении двух лет с даты ее включения в реестр недобросовестных
поставщиков.

В письменных объяснениях победитель аукциона – ООО «Марс» пояснило, что
контракт не был заключен в связи с тем, что не было заключено лицензионное
соглашение, необходимое для выполнения работ. Общество обратилось с
просьбой заключить лицензионное соглашение  к группе компаний «Аверс»,
однако, группа компаний «Аверс», которое является разработчиком данной ИС, не
вышло на контакт с Обществом (копия писем исх. №14/2019, исх. №19  от 21.05.2019 в
адрес группы компании «Аверс»).  

            Общество просит учесть свою добросовестность, имеет 2 исполненных
контракта в полном объеме:

            №089-18 ДОСС от 07.08.2018;

            №87736043895180000560000 от 04.10.2018.

         Учитывая, представленные документы и пояснения представителя
Поставщика, а также добросовестность Общества, Комиссия Кировского УФАС
России не находит оснований для включения сведений в отношении ООО «Марс» в
реестр недобросовестных поставщиков.

          Руководствуясь ч. 8 ст. 104 ФЗ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» комиссия

                                                     

РЕШИЛА:

 

Сведения, представленные Министерством образования Кировской области в
отношении ООО «Марс» в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) не включать.

 

В соответствии с ч. 11 ст. 104 ФЗ от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Решение может быть
обжаловано в судебном порядке  в течение трех месяцев со дня его принятия.

 



Зам. Председателя комиссии                                                        <…>

 

Члены комиссии                                                                             <…>

 

                                                                                            <…>


